Страница 1 из 3

Председателю Правительства РФ

Мишустину Михаилу Владимировичу

от частных музеев России.

Москва, 16 апреля 2020 года.

Открытое письмо

Уважаемый Михаил Владимирович!

В настоящий момент Правительством РФ готовятся изменения в перечень отраслей российской

экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате

распространения новой коронавирусной инфекции, опубликованный от 3 апреля 2020 года N 434.

От имени многих членов Ассоциации частных музеев России прошу Вас рассмотреть мою просьбу

о добавлении музеев с любой формой собственности в перечень наиболее пострадавших

отраслей с ОКВЭД 91.02 – «деятельность музеев».

Я – основатель частного интерактивного музея занимательных устройств для детей от 1 до 101

года «Дедушкин чердак», расположенного на территории Измайловского кремля в г. Москва.

Пишу Вам от лица частных музеев России. Наш музей входит в Ассоциацию частных музеев,

которая только сейчас насчитывает 560 музеев по всей России и все они находятся в очень

тяжелом положении. Музеи закрыты, при этом приходится продолжать выплачивать либо

арендную плату целиком, либо ее часть, а также нести дополнительные расходы. Все эти музеи

были основаны энтузиастами своего дела, пытающимися сохранить культурное наследие нашей

страны и донести его до молодежи, многие из них ведут активную работу с социальными

категориями посетителей, разрабатывают программы для инвалидов. У многих музеев экспонаты

входят в музейный фонд РФ. Многие проекты частных музеев неоднократно становились

победителями всероссийских конкурсов и фонда президентских грантов, входят в

государственные культурные и образовательные программы, что говорит о высокой оценке их

деятельности и их значимом вкладе в развитие культуры и сохранении культурных традиций. Если

музеи закроются насовсем, уникальные коллекции будут утеряны, мы растеряем тех людей,

которые помогают воспитывать в нашей молодежи патриотизм и любовь к Родине.

Президент России В.В.Путин обозначил туризм, как одно из важнейших и приоритетных

направлений развития экономики, на данный момент туризм внесен в список отраслей наиболее

страдающих от пандемии Covid-19, но музеи – это существенная составляющая часть туризма!

Поддержите, пожалуйста, нашу отрасль и включите ОКВЭД 91.02 в перечень особо пострадавших!

Заранее Вас благодарю.

С уважением,

Иванушкина Юлия Васильевна, музей «Дедушкин чердак», г. Москва,

Шабуров Алексей Юрьевич, «Современный музей каллиграфии», г. Москва,

Потапова Наталья Владимировна, Музей "Огни Москвы", г. Москва

Страница 2 из 3

Грошева Татьяна Владимировна, Мещерский музей деревянного зодчества, Рязанская обл.,

Хазова Юлия Борисовна, Музей дмитровской лягушки, г.Дмитров,

Колотилова Юлия Анатольевна, Музей моды Снегурочки, г. Кострома

Губанов Михаил Викторович, Музей утюга в Измайлово, г. Москва,

Поликарпов Кирилл Владимирович, Московский музей анимации, г. Москва,

Пикунова Татьяна Олеговна, Музей ложки, г. Владимир

Гаврилов Евгений Владимирович, Музей языков мира, Крым

Полосин Дмитрий Николаевич, Музей чак-чака, г. Казань

Кузина Антонина Александровна, Музей восковых фигур, г. Суздаль, Владимирская обл.

Иванов Олег Алексеевич, Музей золотной вышивки, Музей «Дом пояса» г. Торжок, «Терем птицы

счастья» Тверская обл.

Суравегин Максим Егорович, Музей пишущих машинок, г. Красногорск, Московская обл.

Анисимова Галина Анатольевна, Музей графической культуры, г. Москва

Барсукова Наталия Ивановна, Музей керамики Юрия Новикова, г. Сочи

Жильцова Олеся Сергеевна, Музей советского детства, г. Сергиев Посад

Соколов Константин Игоревич, Центр соколиной охоты. Музей соколиной охоты, Московская обл.

Веретенникова Евгения Сочуновна, Хабаровская региональная общественная организация

«Культурно-просветительский центр «Мир говорящих машин»», г. Хабаровск

Богомолов Дмитрий Александрович, ЧУК музей эмальерного искусства «Эмалис», Ярославская

обл.

Еремина Валентина Анатольевна, Музей фокусов и иллюзий, г. Москва

Паначева Ксения Игоревна, исторический салон «Аромат времни», г.Рязань

Бородавкин Михаил Владимирович, Музей маячной службы, г. Кронштадт

Садыханова Совдат Вахидовна, этно-исторический музей «Донди-Юрт», Чеченская республика,

Самойленко Елена Александровна, Музей вулканов на Камчатке «Вулканариум», г.

Петропавловск-Камчатский

Благова Ольга Сергеевна, Музей Рябиновый край, г. Мурманск

Кузнецов Сергей Васильевич, Музей «Филимоновская игрушка»; музей «Советской игрушки «В

детство»», Тульская обл; Музей гармони деда Филимона г. Тула,

Старостина Анна Владимировна, Музей истории холодного оружия имени Захарова В.А., г. Рязань

Страница 3 из 3

Хмелев Игорь Николаевич, Музей «Фабрика елочных игрушек», г. Москва, г. Санкт-Петербург, г.

Казань,

Ситникова Светлана Геннадьевна, Интерактивный музей Солнца «Кочующий», Ленинградская обл.

Осипов Александр Сергеевич, Музей «Megabricks», г. Москва

Строев Михаил Иванович, Творческая дача-музей «Этнография Орловского края», Орловская обл.

Зенькович Наталия Ивановна, Музей Воспоминаний, г. Сочи,

Коломин-Щербачов Николай Валентинович, Музей бересты и крестьянского быта, Московская

обл.

Федина Татьяна Владимировна, Музей русского десерта, Московская обл.

Тюванов Максим Игоревич, Музей деревянной игрушки в Люблино, г. Москва

Санкин Алексей Вячеславович, Музей «Забавушка», г. Москва

Кваша Юрий Григорьевич, Музей утюга, г. Великий Новгород

Кухарский Виктор Вацлавович, Музей упаковки, г. Москва

Аруцев Юрий Иванович, Музей русского национального письма, г. Ярославль

Брыль Елена Константиновна, Музей Казанской Иконы, г. Казань

Федоров Евгений Сергеевич, Киржачский музей меди и латуни, Владимирская обл

Болысова Татьяна Робертовна, клуб-музей-лекторий «Маски и Фигуры мира», г. Москва

Людмила Геннадьевна Чарская, «Тайный музей. Мастерская Чарской», г. Москва

Рубцов Валерий Валерьевич, Киномузей Валерия Рубцова, г. Великий Новгород

Куприянова Наталья Анатольевна,  "Интерактивный научно-технический Кибер-музей", Муром,

Дмитрий Юревич Октябрьский, Автомузей "Моторы Октября", г. Москва

Алешина Наталия Леонидовна, Музей коллекционных кукол, г. Орел

Дианова Светлана Владимировна, Музей-Галерея Живописной Вышивки, г. Москва

Гаевскя Татьяна Александровна, Музей истории пряника, г. Ярославль

Закирова Галия Вальева-Иванович, Музей русского народного костюма в миниатюре, г. Москва

Чудок Александр Ильич, Музей «Море чая», г. Санкт-Петербург

Заявки от желающих подписаться под этим письмом продолжают приходить….